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Prezydencja Szwecji w Radzie Unii Europejskiej  

styczeń – czerwiec 2023 

 

1 stycznia 2023 r. prezydencję w Radzie Unii Europejskiej objęła Szwecja. Będzie  

ją sprawować do 30 czerwca br. Szwecja przejęła przewodnictwo w Radzie UE od 

Czech.  

Szwecja nada priorytet dalszemu wsparciu gospodarczemu i wojskowemu dla Ukrainy,  

a także jej wsparciu w drodze do UE. Poświęci uwagę europejskiej konkurencyjności, 

ograniczaniu ryzyka zmienności cen energii i reformie rynku energii, zielonej transformacji  

i podtrzymaniu praworządności.  

Mottem szwedzkiej prezydencji jest „Grönare, säkrare och friare Europa” – „Bardziej 

ekologiczna, bezpieczniejsza i bardziej wolna Europa” 

 
 

Szwecja  sprawując prezydencję w Radzie UE skupi się na czterach głównych obszarach:  

1. Bezpieczeństwo: jedność 

2. Odporność: konkurencyjność 

3. Dobrobyt: transformacja ekologiczna i energetyczna 

4. Wartości demokratyczne i rządy prawa: nasz fundament 

 

Program ten jest kontynuacją osiągnięć prezydencji czeskiej i wpisuje się w szerszy program 

trzech prezydencji. Przedstawione priorytety opierają się na programie prac Komisji 

Europejskiej na rok 2023. Zostały opracowane w ścisłej współpracy z Przewodniczącym 

Rady Europejskiej, Parlamentem Europejskim oraz Wysokim Przedstawicielem Unii do 
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Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa. Przeprowadzono również konsultacje  

z Europejskim Komitetem Ekonomiczno-Społecznym, Europejskim Komitetem Regionów  

i partnerami społecznymi.  

 

 
Prezydencja szwedzka jest gotowa aktywnie przyczynić się do reakcji Unii Europejskiej  

na konsekwencje nielegalnej agresji Rosji na Ukrainę dla państw członkowskich. W świetle 

obecnej sytuacji geopolitycznej tym ważniejsze jest, abyśmy chronili podstawowe wartości 

Unii, które są warunkiem zaufania, na którym opiera się nasza głęboko zakorzeniona współ-

praca prawna i gospodarcza w UE. 

 

Szwecja przejmuje prezydencję w Radzie UE w czasie, gdy  

w Europie trwa wojna. Inwazja Rosji na Ukrainę oznacza, że 

wspólna polityka zagraniczna i bezpieczeństwa znajdzie się  

w agendzie UE podczas prezydencji szwedzkiej. W interesie UE 

leży przyczynienie się do przeciwdziałania agresji Rosji. Dalsze 

wsparcie dla Ukrainy – polityczne, gospodarcze, wojskowe, humanitarne i prawne – będzie 

miało kluczowe znaczenie, podobnie jak różne rodzaje środków w odpowiedzi na agresję  

i działania Rosji na wielu obszarach dotkniętych wojną. 

 

Perspektywy gospodarcze w UE drastycznie pogorszyły się po rosyjskiej inwazji na Ukrainę. 

Prezydencja szwedzka będzie działać w warunkach wielkiej niepewności gospodarczej, cha-

rakteryzującej się wysoką inflacją, poważnym kryzysem energetycznym i szybko rosnącymi 
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stopami procentowymi ograniczającymi konsumpcję, produkcję i inwestycje. Rządy państw 

członkowskich znajdują się pod silną presją. Prezydencja będzie dążyć do jedności w tej trud-

nej sytuacji i skutecznego wykorzystania istniejących wspólnych instrumentów. 

 

 
 

Agresja Rosji wobec Ukrainy ma także konsekwencje dla bezpieczeństwa wewnętrznego  

UE i migracji w naszym sąsiedztwie. Jednocześnie istotna jest kwestia praworządności i praw 

podstawowych. Walka z przestępczością zorganizowaną, terroryzmem i brutalnym ekstremi-

zmem jest priorytetem w celu zapewnienia bezpieczeństwa obywateli UE.    

 

Prezydencja szwedzka podkreśla, że UE potrzebuje skutecznego systemu migracyjnego i azy-

lowego. Osiągnięcie tego celu wymaga działań w UE, a także poza jej granicami we współ-

pracy z państwami trzecimi. Przegląd systemu migracyjnego i azylowego jest ważny co do 

zasady i pod względem strategicznym, a także ma kluczowe znaczenie dla zapewnienia sku-

tecznej współpracy w ramach strefy Schengen. 

 

Szwedzka prezydencja odbędzie się w następstwie pandemii COVID-19 i trwającej  

inwazji rosyjskiej na Ukrainę, rosnącej inflacji oraz kryzysu energetycznego. Kryzysy te mają 

poważne konsekwencje dla obywateli europejskich w zakresie polityki społecznej, zatrudnie-

nia i zdrowia, a także pokazują, jak ważna jest współpraca w stawianiu czoła wspólnym wy-

zwaniom. Wszyscy obywatele muszą być przygotowani na szybko zmieniający się rynek pra-

cy. Podstawowe umiejętności i uczenie się przez całe życie są elementami, które rozwiązują 

wyzwania związane z posiadaniem umiejętności. Praca jest najważniejszym warunkiem  

samowystarczalności i zmniejsza ryzyko ubóstwa i wykluczenia społecznego, co również 

prowadzi do zwiększenia możliwości inwestowania w dobrobyt finansowany ze środków pu-

blicznych. 

 

Prezydencja szwedzka będzie dążyć do tego, aby zasada przewodnia była ambicją wzmocnie-

nia konkurencyjności Europy. Inwazja Rosji na Ukrainę, kryzys energetyczny i rosnąca infla-

cja wiążą się z poważnymi wyzwaniami dla europejskich przedsiębiorstw. Aby zaradzić tym 

problemom, potrzebne są krótkoterminowe środki nadzwyczajne. Tymczasowe środki kryzy-

sowe nie mogą jednak stać się „nową normą”, a UE musi wytyczyć kierunek, w jaki będzie 

radzić sobie z przyszłymi wyzwaniami i kryzysami. W związku z tym konieczne jest umiesz-

czenie konkurencyjności na pierwszym miejscu i w centrum uwagi. Tylko dzięki konkuren-

cyjnym przedsiębiorstwom możemy stworzyć trwały wzrost gospodarczy, przyspieszyć trans-
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formację ekologiczną i cyfrową, zwiększyć odporność gospodarczą i wzmocnić geopolityczne 

znaczenie UE. Środki na szczeblu UE muszą opierać się na podstawowych wartościach, 

takich jak otwartość, swoboda przemieszczania się, skuteczna konkurencja, jednolite i sprzy-

jające wzrostowi ramy regulacyjne i innowacje. 

 

Prezydencja upamiętni 30. rocznicę wprowadzenia rynku wewnętrznego. Jest to naturalny 

punkt wyjścia dla określenia sposobu, w jaki konkurencyjność UE może zostać wzmocniona 

w perspektywie długoterminowej. 

Inwazja Rosji na Ukrainę ma duży wpływ zarówno na europejski rynek energii, jak i na euro-

pejski rynek transportowy. Konsekwencje, a mianowicie wysokie ceny energii, niepewne do-

stawy energii i zakłócenia w dostawach towarów, dość wyraźnie pokazały, że UE musi szyb-

ko uniezależnić się od rosyjskich paliw kopalnych i przyspieszyć transformację ekologiczną, 

co jest również konieczne, aby Unia osiągnęła swoje cele klimatyczne. 

 

Aby osiągnąć pomyślną transformację klimatyczną i wzmocnić konkurencyjność, UE potrze-

buje bezpiecznych dostaw energii elektrycznej bez paliw kopalnych. Jednocześnie należy 

przestrzegać prawa państw członkowskich do określania własnego koszyka energetycznego. 

Dzięki przyspieszeniu przejścia na zrównoważony system transportu UE będzie odgrywać 

wiodącą rolę w transformacji ekologicznej. Jednocześnie infrastruktura i transport muszą być 

konkurencyjne i wydajne oraz zapewniać dostępność całej UE.   

 

Transformacja cyfrowa stwarza również ogromne 

możliwości dla społeczeństwa i indywidualnych 

obywateli. Jednocześnie UE musi pozostać otwarta 

na resztę świata, aby stać się liderem technologicz-

nym i poruszać się w bardziej geopolitycznym 

świecie.  

 

 

Kryzys klimatyczny i utrata różnorodności biologicznej to problemy egzystencjalne, które 

należy wspólnie rozwiązać. UE ma do odegrania ważną rolę jako światowy lider transforma-

cji ekologicznej. Zmniejszenie emisji netto o co najmniej 55 % do 2030 r. oraz osiągnięcie 

neutralności klimatycznej do 2050 r. przyczynią się do powstrzymania zmian klimatu. 

 

Trwająca rosyjska inwazja na Ukrainę dodatkowo uwypukliła potrzebę ograniczenia emisji, 

zakończenia przejścia na bardziej zasobooszczędne społeczeństwo o obiegu zamkniętym oraz 

uniezależnienia UE od energii z paliw kopalnych. Postęp technologiczny europejskich przed-

siębiorstw i obywateli wskazuje drogę do ekologicznej transformacji przemysłu, transportu  

i społeczeństw. Ma to kluczowe znaczenie dla zatrudnienia i dobrobytu w UE dzisiaj  

i w przyszłości. 
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Portal prezydencji szwedzkiej: https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/  

 

Program prezydencji szwedzkiej: https://swedish-

presidency.consilium.europa.eu/en/programme/programme-of-the-presidency/  

Program prezydencji szwedzkiej w pdf: https://swedish-

presidency.consilium.europa.eu/media/ntkerqpw/the-swedish-presidency-programme.pdf  

 

 

Prezydencja w Radzie UE  

 

Państwa członkowskie UE przejmują rotacyjną prezydencję w Radzie UE co 6 miesięcy. 

Prezydencja kieruje pracami Rady nad unijnym ustawodawstwem oraz przewodniczy 

posiedzeniom tej instytucji na wszystkich szczeblach, pomagając zapewnić ciągłość prac UE, 

porządek procedur legislacyjnych i współpracę państw członkowskich – musi być więc 

uczciwym i bezstronnym mediatorem.        

Państwa członkowskie, które mają kolejno sprawować prezydencję, ściśle ze sobą 

współpracują w 3-krajowych grupach, tworząc tzw. Trio Prezydencji (zwane także Trójką 

Prezydencji). System ten został wprowadzony w 2009 r. na mocy Traktatu z Lizbony.  

Obecna grupa składa się z Francji , Czech i Szwecji.  

 
 

18-miesięczny program Rady https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14441-

2021-INIT/pl/pdf  

https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/
https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/programme-of-the-presidency/
https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/programme-of-the-presidency/
https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/media/ntkerqpw/the-swedish-presidency-programme.pdf
https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/media/ntkerqpw/the-swedish-presidency-programme.pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14441-2021-INIT/pl/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14441-2021-INIT/pl/pdf
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Każda grupa 3 państw wyznacza długofalowe cele  i przygotowuje wspólny program tematów 

i ważnych spraw, którymi Rada będzie się zajmować przez 18 miesięcy.  

Osiemnastomiesięczny program prac prezydencji jest współdzielony przez trzy państwa 

członkowskie. Każde z 3 państw opracowuje własny 6-miesięczny program, określając cele, 

które chce osiągnąć podczas swojej kadencji, a wspólnie z pozostałymi członkami Trójki 

wyznacza bardziej długofalowe cele, których realizacja nie jest realna w ciągu sześciu 

miesięcy. Kolejne rządy krajowe państw członkowskich obejmują urząd 1 stycznia i 1 lipca 

każdego roku.   

W drugiej połowie 2023 roku prezydencję przejmie Hiszpania, tworząc kolejne prezydent-

cyjne trio z Belgią i Węgrami. 

Prezydencje w Radzie UE do 2030 roku  https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/pl/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016D1316&from=EN 

Prezydencja ma dwa główne zadania:  

1. Planowanie i prowadzenie posiedzeń Rady i jej organów przygotowawczych  

2. Reprezentacja Rady w stosunkach z innymi instytucjami UE.  

       

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/pl/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016D1316&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/pl/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016D1316&from=EN
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Film o prezydencji „ Co robi prezydencja i jak 

pracuje”  

https://www.youtube.com/watch?v=VXwkzQfzgJY 

 

 

Szwecja - charakterystyka kraju  

Ustrój polityczny  

Szwecja jest monarchią konstytucyjną. Konstytucja nie jest jednolitym aktem prawnym, 

ponieważ w jej skład wchodzą: Akt o wolności prasy, Akt o sukcesji tronu, Akt o formie 

rządów oraz Podstawowe prawo swobody wypowiedzi. Głową państwa jest król mający 

niewielkie uprawnienia i pełniący jedynie funkcje reprezentacyjne. 

Rząd sprawuje władzę wykonawczą i składa się z premiera i powołanych przez niego 

ministrów. W Szwecji istnieją dwa rodzaje ministrów. Ministrowie kierujący określonymi 

ministerstwami oraz ministrowie bez teki (tzw. radcy konsultanci). Władzę ustawodawczą 

pełni jednoizbowy parlament królestwa Szwecji – Riksdag. Liczy 349 posłów, którzy 

wybierani są na czteroletnią kadencję. 

                  

https://www.youtube.com/watch?v=VXwkzQfzgJY
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Geografia  

 

Szwecja ma zróżnicowany krajobraz, od nizin na południu, poprzez wyżyny do wyżynno-

górzystych terenów na północy. Posiada największą liczbę ludności ze wszystkich krajów 

skandynawskich. Czym dalej na północ tym zagęszczenie ludności jest mniejsze. Najwyższy 

szczyt to Kebnekaise 2111 km n.p.m. Największym jeziorem jest Wener 5546 km2. Linia 

brzegowa jest długa na 3218 km. Szwecja graniczy z Finlandią i Norwegią. 

 

Gospodarka  

W Szwecji bardzo ważną rolę odgrywa wydobycie bogactw naturalnych, przede wszystkim 

rud żelaza. Przemysł to głównie produkcja maszyn, hutnictwo, przemysł samochodowy  

i stoczniowy oraz elektroniczny, a także celulozowo-papierniczy. Najbardziej znaną na 

świecie szwedzką firmą jest IKEA. 

Kultura  

Do najbardziej cenionych szwedzkich pisarzy należą August Strindberg, Pär Lagerkvist, 

Harry Martinson, Eyvind Johnson, a także autorka literatury dziecięcej Astrid Lindgren. 

Najbardziej znanym reżyserem szwedzkim jest Ingmar Bergman.  

Narodowe potrawy 

Kuchnia szwedzka opiera się głównie na daniach z ryb. Słynie ze smacznych przekąsek, 

zapiekanki z ziemniaków, cebuli i szprotek, oraz mięsnych kulek – Köttbullar. Przysmakiem 

jest mięso renifera. 

Warto zobaczyć  

• Göteborg – miasto położone na Zachodzie Szwecji, nazywane sercem Szwecji, w którym 

znajduje się jeden z największych w Europie ogrodów – Botaniska Trädgården, Centrum 

nauki Universeum Muzeum Sztuki z największymi na świecie zbiorami sztuki 

skandynawskiej. 

• Malmo – port położony na półwyspie Skania nad Sundem. Nazywane Miastem Parków, ma 

też piaszczyste plaże prawie w samym centrum. Warto zobaczyć jeden z nielicznych 

zachowanych w Skandynawii zamków renesansowych – Malmöhus oraz najnowszą atrakcję 

architektoniczną miasta, jaką jest wieżowiec mieszkalny Turning Torso. 

• Visby – stolica wyspy Gotlandii, otoczone murami bardzo dobrze zachowane średnio-

wieczne miasto wpisane na listę UNESCO. 
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Źródła:  

http://www.consilium.europa.eu/pl/council-eu/presidency-council-eu/ 

https://www.europarl.europa.eu/news/pl/headlines/eu-affairs/20221206STO61304/szwecja-

przejmuje-prezydencje-w-radzie-ue-czego-oczekuja-poslowie 

https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/prezydencja-w-radzie-ue 

https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/programme-of-the-presidency/  

https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/ 

Kraje Unii Europejskiej, Europe Direct-Poznań, ISBN 978-83-89333-65-0, Poznań 2022 

 

 

 

 

Przygotował:  

 

EUROPE DIRECT Poznań  

przy Wielkopolskiej Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu 

al. Niepodległości 2, 61-874 Poznań 

tel. 61 8521670,  

e-mail: europedirect-poznan@irpoznan.com.pl,    www. europe-direct.poznan.pl 
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